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DEFESA PREVIA CPP EMERSON B PLOVAS

Defesa Prévia - Comissao Parlamentar Processante 01/2018

Venho mui respeitosamente até esta Comissdo primeiramente manifestar o meu
descontentamento em ser parte como investigado desta comiss@o processante, pois
deste que assumi o cargo de vereador procurei fazer um trabalho pautado na verdade,
na lisura, honrando com a vontade democratica que através do voto popular me
elegeram como seus representantes, o que me faz ter orgulho de ser um vereador e
poder corroborar com a minha cidade.

Considero-me vitima de um processo do qual ndo tive nenhuma participagéo, pois
no momento da confecgdo, assinaturas e protocolo do oficio 26/2017 — Pedido de
Providéncias, o qual culminou todo o processo dé CEIl 02/2018 e da CPP 01/2018 nem
na cidade de Carambei eu estava presente, meu nome entrou de forma gratuita em um
“escandalo”, o qual tem afetado a minha moral perante a sociedade carambeiense e na
regido dos Campos Gerais, devido a repercussdo causada pela midia, abalando
emocionalmente a mim e a minha familia, pois sofremos até os dias atuais com os

comentarios sobre os fatos.

Com relagdo ao relatério final da CEl 02/2018, parabenizo a comissédo pelo
empenho, porém, discordo da decisdo final no tocante a minha pessoa, pois reafirmo,
JAMAIS MENTI SOBRE A VERACIDADE DA MINHA ASSINATURA no oficio 026/207

— Pedido de Providéncias, por esse motivo que venho a nessa competente comissg

levantar alguns questionamentos:

1- A confraternizacdo mencionada no relatério final, ndo foi algo formal, /
titulo de informacéao, esclarecimento ou prestagéo de contas das atitudes tomada pelos
vereadores sobre os fatos, foi somente uma conversa em forma extrovertida, haja vista,
que estavamos em um momento de lazer, com sentimentos de euforia e animagéo por
se tratar de uma festa entre amigos.

Saliento que o intuito da confraternizagdo mencionada, nada tem haver com o fato

da investigagdo sobre vaga em creche, confeccbes e protocolos de oficios, pois a
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reunido entre amigos foi idealizada anteriormente a qualquer tipo de investigagac

respeito do fura-fila e por ser tratar de uma confraternizagéo de final de ano englobava oiil
pessoas fora do meio politico, amigos e familiares, descaracterizando qualquer tipo de
reunido politica, portanto ndo pode ser levado em conta como forma de conhecimento,
pois, como foi mencionado por mim e pelos vereadores Jodo Penteado e Antonio Joel
Cosa, a nossa fonte formal foi através da informagéo repassada pelo vereador Diego
Silva ao Vereador Antonio Joel Cosa.

10.3 Da mesma forma recomendamos atraves da mesma Comissdo Parlamentar

Processante da PERDA DO MANDATO dos Vereadores denunciados ANTONIO

JOEL COSA ¢ EMERSON PLOVAS BUENO, por terem tomado conhecimento de P
“u\\‘ Wi g

#05

que suas_assinaturas foram falsificadas em uma confraternizagdo de fim de ano

realizada no dia 29 de dezembro de 2017, ambos confirmam isto em suas Razdes

Finais, isto ha upm\imudumcnlc 6 (seis) meses atras € insistiram por diversas vezes

UCSCUTIITLTIIVIIIT SUUIY GU GobRamases s wesesess ==y
investigagdo este fato € corroborado, incluindo as Razdes Finais do vereador Jodo
Esmael Penteado, em que menciona que em janeiro de 2018 o proprio vereador
Antonio Joel Cosa, afirmou haverem suspeitas sobre tais assinaturas, ¢ em sua
defesa final o denunciado alega que “ndo possuia ciéncia da alteragdo de sua

' P ox .Y Manta farma_antendeamng

Confraternizacéo realizada em 29/12/2017 ENTRE AMIGOS e FAMILIARES
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2- Cordialmente solicito a presente comissdo que me apresente em for Xfa G

Rubrica

documental, em audio ou video “as diversas vezes” onde afirmei perante os
demais representantes do povo que a assinatura € de minha autoria, ou seja,

solicito informagdes de onde a comissdo se baseou para a afirmativa que eu
trouxe informagdes inveridicas

e~

realizada no dia 29 de dezembro de 2017, ambos confirmam isto em suas Ru/()cs;
Finais, isto ha aproximadamente 6 (seis) meses atras e insistiram por diversas vezes
quando questionados que as assinaturas eram de suas autorias, ou seja mentiram
perante os representantes do povo, trouxcram informagdes inveridicas, como se
pode ver em Ata do dia 16 de abril de 2018, em que o denunciado Vercador Antonio
Joel Cosa, fez questdo de dizer que a assinatura questionada era feita por ele, mesmo
possuindo em maos © Laudo Pericial. Nao podem os denunciados alegarem
desconhecimento sobre as assinaturas falsificadas ja que em diversos momentos da

investigagiio este fato ¢ corroborado, incluindo as Razdes Finais do vereador Jodo

= =

O fato de os denunciados Vereadores Antonio Joel Cosa e Emerson
Plovas Bueno. haverem dissimulado, primeiramente alegando serem suas as
assinaturas e€ apenas apos a abertura da Comissdo Especial de Investigacdo ser
constituida passarem a negar e dizerem-se vitimas, ndo coaduna com o dever que O
vereador tem de tratar os demais colegas com urbanidade e respeito, pois a atividade

desempenhada pelos vereadores ndo pode conviver com a mentira.

3- Saliento que no PRIMEIRO E UNICO ATO FORMAL, reunido convocada pelo
Senhor Presidente, Vereador Diego Macedo do dia 16/04/2018 onde fui questionado
sobre a autenticidade da minha assinatura no oficio, perante todos os edis, JAMAIS fiz
qualquer tipo de afirmagdo ou negacédo, e pedi para constar em ata que EU _ERA

VITIMA, portanto, NAO MENTI PARA MEUS PARES, DESCARTANDO TOTALMENT
QUEBRA OU FALTA DE DECORO.

1.1 - DO RESULTADO DA PERICIA:

No dia 16 de abril de 2018. foi convocada uma reunido com todos 0s

vereadores, ¢ na presenga dos 11 (onze) edis que compdem o parlamento
carambeiense, foi-lhes fornecida copia do Laudo Pericial para cada um deles,

mediante assinatura do Termo de Entrega do Laudo.
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Na mesma ocasido de entrega do Laudo Pericial o Vereador Emerson
Plovas Bueno, disse estar “'se sentindo vitima”, mas nenhum dos vereadores
presentes, manifestaram-se para dizerem ser inocentes ou afirmarem que realmente
suas assinaturas haviam sido falsificadas, mesmo depois de todos o0s vereadores
tomaram ciéncia de que realmente haviam duas assinaturas falsificadas no
documento.

a2 AN1O o V] arar 2Aar Flin Alves Cardoso

O fato de os denunciados Vereadores Antonio Joel Cosa e Emerson
Plovas Bueno, haverem dissimulado, primeiramente alegando serem suas as
assinaturas e apenas apos a abertura da Comissdo Especial de Investigagdo ser
constituida passarem a negar e dizerem-se vitimas, néo coaduna com o dever que o
vereador tem de tratar os demais colegas com urbanidade e respeito, pois a atividade

desempenhada pelos vereadores ndo pode conviver com a mentira.

4- Solicito que a presente comissdo analise separadamente a minha declaracéo
com a dos demais vereadores que se pronunciaram sobre o fato, haja vista que, o que
se denota é que no relatério final na CEl 02/2018, foram analisados de forma igt;alitéria
os pronunciamentos, como também a concluséo foi de igual forma.

VEreaaores © quo ol ivancaas s sesss
. . . - .= ‘
Entretanto, de posse de copia do Laudo Pericial entregue na reunido, Sa {é
f

Vereador Antonio Joel Cosa solicitou que constasse em Ata que no dia 16 de janeiro

de 2018, quando foi chamado informalmente para verificar sua assinatura no

referido documento, disse na €época que era sua assinatura, 0 que contraria o laudo

que acabara de receber em maos.

Na mesma ocasido de entrega do Laudo Pericial o Vereador Emerson
Plovas Bueno, disse estar “se sentindo vitima”, mas nenhum dos vereadores
presentes, manifestaram-se para dizerem ser inocentes ou afirmarem que realmente
suas assinaturas haviam sido falsificadas, mesmo depois de todos os vereadores
tomaram ciéncia de que realmente haviam duas assinaturas falsificadas no
documento.

- s ¥t Alo.on Coedacn

5 — Como ja foi demonstrado nas minhas RAZOES FINAIS da CEIl 02/2018
saliento em mais esta oportunidade: |



1)

2)

3)

Saliento que ANTERIORMENTE a instalagdao da CEIl procurei o Preside
Diego Macedo, representante desta Casa de Leis, o qual me informou que

representando todos os vereadores e zelando pelo nome da instituicdo ja
havia tomado as providéncias cabiveis enviando o caso a policia, fato que
pode ser confirmado com o préprio Vereador, por este motivo que NAO
procurei os 6rgdos policiais para fazer um boletim de ocorréncia, fiquei
despreocupado confiante nas atitudes tomadas pelo nosso presidente Diego

Macedo.

Na reunido de entrega do relatério do laudo grafotécnico, mesmo fazendo uma
analise superficial do processo, percebi que a assinatura realmente nao era
minha, foi entdo pedi PARA CONSTAR EM ATA QUE EU ERA VITIMA, apés
a reunido, no dia 20 de abril procurei a procuradora juridica Dra. Grazielle
Hyczy Lisbda Gualdessi, a qual ndo estava na Camara Municipal, foi entéo
que conversei com a assessora juridica Dra. Karine Machado e pedi auxilio
para a elaboragdo de um documento relatando que a ASSINATURA
CONSTANDO NO OFiCIO 26/2017 NAO ERA DE MINHA AUTORIA e que eu
nio concordava com o acontecido, fato que também pode ser confirmado com
a assessora citada acima, atitude tomada por minha pessoa
ANTERIORMENTE a instalagéo da CEI.

No dia de 27 de Abril de 2018, tive a iniciativa da confec¢cdo de um documento
enderegado ao Senhor Presidente Diego, onde relatava que EU ERA VITIMA,
pois mesmo sabendo que a assinatura ndo era de minha autoria eu ndo podia
afirmar o autor da possivel falsificagdo, mesmo havendo rumores de quem
poderia ser, saliento que, NUNCA OUVI NA BOCA DO PROPRIO
VEREADOR PAULO VALENGA QUE ERA DELE, fato comprovado nos

Rubriza

depoimentos das oitivas da CEIl, onde os demais vereadores relataram que

receberam uma ligagdo do Vereador Paulo, DIZENDO QUE IRIA ASSUMIR,
porém afirmando de fato a autoria SOMENTE PERANTE COMISAO da CEl




4) Portanto, ndo pode ser alegada por essa respeitosa comisséo, inércia de fatos
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por minha pessoa, haja vista, que procurei os responsaveis para express
que ndo era conivente com o possivel ato ilicito, como também JAMAIS
declarei perante aos meus pares afirmando que a assinatura contida no oficio
026/2017 era de minha autoria. Entdo ndo ha o que se falar em quebra de
decoro contra mim, pois minha conduta sempre foi verdadeira perante os

nobres edis.

Diante dos expostos, requeiro a presente comissdo a absolvigdo da minha pessoa
perante a acusagédo de quebra de decoro parlamentar.

Carambei, 10 de agosto de 2018.

EMERSON'\BUENO PLOVAS
Vereador




ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO PARLAMENTAR
PROCESSANTE N. 0172018 DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI - ESTADO
DO PARANA

gy Camara Municipal de Carambei
— & = TOCOLO INTERNO 00000417
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DEFESA PREVIA CPP VER ANTONIO JOEL COSA

ANTONIO JOEL COSA, brasileiro, casado, policial militar da reserva
remunerada, inscrito no registro geral sob n. 3.140.247-6 e inscrito no CPF
sob n. 447.256.209-04, residente e domiciliado no Condominio Bela Vista,
s/n, bairro Clube Triangulo, CEP 84.145-000, municipio de Carambef - Estado
do Parand em nome prdprio, vem respeitosamente perante Vossa Senhoria,

apresentar:

DEFESA PREVIA

em decorréncia da instauracdo da Comissdo Parlamentar Processante
processada nessa Camara Municipal de Carambel, o que faz pelas razées de

fato e de direito a seguir expostas.

/

Trata-se de Comissdo Parlamentar Processante em decorréncia E
do Relatério Final da Comissao Especial de Investigacdo n. 02/2018, a qual
teve inicio por meio do requerimento n. 00000240 de lavra do Vereador Elio

Alves Cardoso.

No Mencionado requerimento é relatado que o Vereador Antonio
Joel Cosa e os demais teriam protocolado um pedido de providéncias por
meio do Vereador Jeverson Gomes da Silva e assinado por cinco vereadores,

dentre os quais o Parlamentar Antonio Joel Cosa, onde em tal pedido, era



requerido a Instauragdo de Comissdo Especial de Investigagdo contra o
Presidente de Camara Municipal de Carambei, Sr. Diego Josino Xavier de
Macedo, acusando-o de obter beneficio na listagem de espera de vaga em

favor de sua filha na Educacao Infantil do Municipio.

Relata que os vereadores que tiveram suas assinaturas
"supostamente” falsificadas, teriam tomado conhecimento do fato e teriam

deixado de se manifestar.

Ao final dos Trabalhos, os membros da Comissdo Especial de
Investigacdo aprovaram o Relatério Final onde em relagdo ao Vereador

Antonio Joel Cosa foram imputados os seguintes fatos:

1. Que o Vereador Antonio Joel Cosa teria tomado conhecimento de que sua assinatura teria

sido falsificada na confraternizagao de 29/12/2017;

2. Que de posse do Laudo Pericial entregue em Reunido, o Vereador Antonio Joel Cosa, disse

na época que era sua a assinatura;

3. Que haveria dissimulado alegando ser sua a assinatura e apds a abertura da Comissao

Especial de Investigacao teria negado a assinatura dos documentos;

Contudo o Vereador Antonio Joel Cosa deve ser absolvido dos

fatos imputados, sendo vejamos:

Segundo o contido no relatério final da comissao especial de
investigacdo o vereador Antonio Joel Cosa teria tido supostamente
conhecimento da sua assinatura desde o final do ano, a saber, dia
29/12/2017, em uma festa de confraternizacdo e nao ter confeccionado o

respectivo boletim de ocorréncia.




Em relacdo a esse fato, devemos salientar o que segue:

No dia 20 de dezembro até o dia 02 de janeiro a Camara

Municipal de Carambef estava em recesso.

Como ainda se tratavam de rumores e fatos ainda nao
comprovados, pois e o Vereador ndo possuia em maos qualquer documento
que servisse de escora para a elaboragdo de um Boletim de Ocorréncia,
aguardou ser formalmente informado para a tomada de qualquer atitude a

esse respeito.

Veja-se que em momento algum houve ocultagao dos fatos por
parte do Vereador Antonio, onde no dia 22 de dezembro do ano de 2017 ele
foi surpreendido por uma mensagem via aplicativo denominado "Messenger”,
proveniente da conta da pessoa de "Ana Wieslava®, Secretdria na Secretaria
Municipal de Educacdo e Cultura de Carambei, tendo no dia seguinte
informado que ndo teria assinado nenhum documento nesse sentido

conforme abaixo:




Ara Wesiava

na Wiesfava

p
e W

Wocds s3c amigos no Facebook

Boa noite Joel, vocé melhorou? Eu ainda estou com o pé amortecido, mas enfim j& me sinto bem boa. Joel

vocé j& me conhece a um bom tempo, sei que sabe julgar as situagSes com bases legais, eu afirmo para

vocé que as listas de alunos que aguardam vaga nos Cmeis ndc sao adulteradas. Dou grande importancia
3 para o seu julgamento. Boa noite!

Bom dia.eu ndo fiz nenhuma denuncia referente a estd situacdo, portanto nao assinei nada antes de
Cqualgoer toisa 'ED"??SE‘TE“&WET&F,’?’& TRITTOY VETEAUnTE e frerami g denuncs L

Eu & estou na futa, gracas a Deus, ndo téo bem mas j5 estamo:

Bom dia Coza, fico feliz por vocé estar melhor, € muito abrigada por nao ter entrado nesta dentincia
infundada, Preciso muito conversar com vocé para te explicar algumas coisas. Figuei com o caracac em paz
3 com as tuas palavras!

Informo ainda que o proprio Vereador informou que teriam

sido outros vereadores que fizeram a dentncia, sendo ao final agradecido

por nao ter entrado com o pedido.

Outro fato que levo ao conhecimento dessa Comissao

Parlamentar é que além da Secretdria de Educagdo, o préprio Vereador

Diego Silva teve conhecimento de que a Assinatura no referido

documento n3io pertenceria ao Vereador Antonio Joel, isso |4 no dia

26/12/2017, onde o préprio Vereador Antonio o informou sobre tal fato via

telefone.

De forma a comprovar a conversa mantida entre o Vereador
Antonio Joel e o Vereador Diego Silva, Antonio indagou o Vereador Diego

sobre qual dia teriam mantido contato via telefone, quando Diego Ihe enviou



uma mensagem de texto informando que haviam falado sobre a assinatura

no dia 26/12/2017.

Essa mensagem de texto foi enviada ao Vereador Antonio no dia
25/05/2018, conforme se constata pela janela de didlogo abaixo e que fora

transcrita em Ata Notarial que encontra-se anexo:

GEORNOOY 4 4m11:32

CGEORNSGOY L 4m 1131

(—. Diego Verea.. W« %, i

VC esteve aqui na empresa no

é—. Diego Verea.. M« %, i

25 DE MAJO DE 2018 dia 19/12as 10:33

Xiru Vc falou sobre a assinatura no

Vc esteve aqui na empresa no dia 26/12 na parte da manha

dia 13/12 as 10:33 pelo whatsapp e tem uma
ligacdo as 12:16 que vc fala

Vc falou sobre a assinatura no durante a conversa sobre a

dia 26/12 na parte da manha assinatura

pelo whatsapp e tem uma

ligagdo as 12:16 que vc fala Diego Vereador

durante a conversa sobre a Xird

assinatura Ve esteve aqui na empresa

nodia 19712 as 10:33

Diego Vereador
g Estava vc e sua filha, com

destino ao Catanduvas levar
panetones aos eleitores!
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Nesse dia da conversa ambos os vereadores conversaram sobre
as assinaturas, onde o vereador Cosa afirmou para o vereador Diego, que ndo

tinha visto o documento, muito menos assinado.

Também n3o é verdade que o Vereador Antonio Joel Cosa teria
tomado conhecimento de que sua assinatura teria sido falsificada na
confraternizacdo de 29/12/2017.




Apés a mencionada festa de confraternizagdo, o vereador
Antonio viajou com a sua familia em férias, onde retornou somente no dia
12/01/18, tendo havido rumores e conversas informais sobre a mencionada

assinatura, mas nunca tendo acesso a qualquer documento.

Na Ata de entrega do exame grafotécnico o vereador Cosa nao

faltou com a verdade, apenas relatou que em 16/01/18 foi chamado

informalmente pela Dra. Graziele Lisboa, a qual mencionou que a rubrica

poderia ser sua, ou de alguma assessora de seu gabinete, tendo em vista que
ap6s alguns dias a mesma advogada, de posse de todos os documentos
conversou informalmente com o vereador, quando o referido vereador
confirmou que essa assinatura ndo era sua e de nenhuma pessoa ligada ao

trabalho como Parlamentar.

Nesse momento foi informado ao Vereador pela mencionada
advogada que todas as providéncias cabiveis estavam sendo tomadas pela
Procuradoria da Camara Municipal, inclusive a elaboragdo do Boletim de
Ocorréncia na delegacia, e a possivel abertura de uma CEl, para descobrir a

autoria do fato.

Essa reunido de entrega do Laudo Pericial foi gravada em audio.
Essa gravacdo, onde foi elaborada a mencionada Ata, possui um total de

41min.

No tempo de 25min30 seg até 26min 40seg, o vereador Antonio
Joel solicita para que colocarem na Ata que teria falado que a assinatura
poderia ser sua quando chamado informalmente na primeira conversa, mas
lembro que naquele momento ndo tinha mantido contato com toda a
documentacdo que envolve o caso, inclusive com o Laudo Pericial

Grafotécnico, por isso afirmado daquela forma.
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Veja-se que em momento algum o vereador assumiu ou falou

que era a sua assinatura.

Em posse do laudo grafotécnico, o vereador jamais se
pronunciou publicamente com algum representante legal do povo, que sao
os vereadores, nem na imprensa, nem em plenario, assumindo a assinatura
como sendo de sua autoria, pois nunca soube quem a fez até aquele

momento, havendo apenas rumores e conversas de corredor sobre o caso.

0 Vereador Antonio Joel também esteve duas vezes na delegacia
de policia para saber o andamento do processo, o qual se encontra nas maos

do Delegado de Policia Marcos Sebastido.

Em decorréncia de tais fatos, chegou ao conhecimento do
Vereador Antonio a existéncia de um outro documento protocolado com
evidéncias de falsificacio de sua assinatura, tratando-se de um Oficio

enderecado ao Tribunal de Constas do Estado do Parana, oficio n. 073/2017.

De posse de tal documento, o Vereador Antonio Joel dirigiu-se ﬁ
até a Delegacia de Policia e elaborou um boletim de ocorréncia noticiando a
possivel ocorréncia de delito de Falsificacio de Decumento Piblico,

conforme abaixo e anexo:




[ DADOS DA OCORRENCIA )
ENDEREGO:RUA DA PRATA NUMEROQ:190
COMPLEMENTO:CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO/UF:CARAMBE! - PR BAIRRO:CENTRO

DESCRIGAO SUMARIA DA OCORRENCIA:
RELATA O NOTICIANTE QUE TEVE CONHECIMENTO DA CRIAGAO DO OFICIO N 073/2017 ORIGEM CAMARA MUNICIPAL
DE CARAMBE! DIRECICNADO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO PARANA, ONDE APARECE SEU NOME E UMA ASSINATURA.
RELATA QUE ESSA ASSINATURA NAO LHE PERTENCE, QUE ALGUEM ASSINOU EM SEU NOME.

NATUREZA(S) FALSIFICACAQ DE DOCUMENTO PUBLICO - CRIMES CONTRA A FE PUBLICA
\CONSTATADA(S):

Dessa forma o Vereador Antonio Joel esta aguardando a
intimac3o para que as providéncias criminais sejam tomadas e seja feito um
rastreamento em reparticdes publicas, a fim de ver se existe mais algum

documento com a assinatura alterada.

Durante esse tempo o vereador nunca foi intimado pelo
Presidente da casa ou pela mesa executiva para dar explicagoes referentes a
essa assinatura, tio somente apds a abertura da CEl, onde o mesmo prestou
sua defesa e também foi ouvido, ndo faltando com a verdade nem tampouco
atrapalhou as investigacdes da CEl e como vem fazendo nas investigacdes da
CPP.

Dessa forma requer da Comissdo Parlamentar Processante pelo
acatamento dos requerimentos acima, e a elaboragdo de parecer opinando
pela “Improcedéncia da Acusagdo” absolvendo o Parlamentar Antonio Joel

Cosa.

Termos com os quais,
Pede deferimento.
Ponta Grossa, 10 de agosto de 2018.

-

Anton el Cosa
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TABELIONATO E PROTEF

CNPJ N° 77.780.872/0001-44 5
E-mail: tabelionatotoledo@bol.com.br - Fone/Fax: (42) 34543448

- JOSE ALVINO DE TOLEDO
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL TABELIAO

R
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ESTADO DO PARANA ERICSON JARAE KLIK BISIEWICZ  MARILDE APARECIDA CABRAL KROL
Municipio e Comarca de Rebougas ESCREVENTE TABELIA SUBSTITUTA

Rua Abdala Miguel Sarraff, 186 - Centro - 84550-000 - Rebougag —[P‘R

f

Livro: 00191 N Folha: 048

ATA NOTARIAL

v SAIBAM quantos esta Ata Notarial virem que aos dez
dias do més de julho do ano de dois mil e dezoito, as 14:26 horas, nesta cidade e Comarca de
Rebougas, Estado do Parand, compareceu como solicitante ANTONIO JOEL COSA,
brasileiro, casado, policial militar, filho d¢ CASEMIRO COSA e ANA ROSA COSA,
nascido em 20/08/1960, natural de INACIO MARTINS/PR, portador da Cédula de
Identidade RG n° 3.140.247-6 - SSP/PR, expedida em 20/11/1979 e inscrito no CPF/MF sob
n° 447.256.209-04, residente e domiciliado na AVENIDA BELLA VISTA, BAIRRO
CLUBE TRIANGULO, na cidade d¢ CARAMBEI-PR; reconhecido como o préprio por
mim, Escrevente, do que dou fé. E pelo solicitante portando um aparelho de telefone celular,
marca Motorola, modelo G4, no qual havia um chip da operadora TIM associado a linha
telefonica (42)9 9974-2458, foi acessado o aplicativo denominado "WhatsApp". Em seguida, E
o solicitante, realizou busca no referido aplicativo pelo termo seguinte "Diego Vereador". |
Referido aplicativo retornou, entre omtras, a conversa de teor seguinte: "25 DE MAIC DE ’
2018"; 1) Diego Vereador: "Xiru — Vc esteve aqui na empresa no dia 19/12 as 10:33 —
09-38"; 2) Diego Vereador: "Ve falou sobre a assinatura no dia 26/12 na parte da manhd
pelo whatsapp e tem uma ligagdo as 12:16 que vc fala durante a conversa sobre a
assinatura — 09-39"; [As mensagens seguintes, a pedido do solicitante, ndo foram
transcritas]. Assim o constatei, do que dou fé. A requerimento do solicitante, e em razdo das
atribui¢des a mim conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei n° 8.935/94, lavrei a presente Ata
Notarial, a qual foi lida ao solicitante que autorizou sua lavratura, dispensando a presenga
das testemunhas instrumentdrias na forma do Art. 676 do Cdédigo de Normas da
Corregedoria Geral da Justica do Parana - Foro Extrajudicial.- Era o que me cumpre relatar
através da presente Ata Notarial, a qual vai pelo solicitante € por mim assinada. Protocolado
sob n° 189/2018 na data de 11/07/2018. Eu, (a.), Ericson Jarae Klik Bisiewicz, Escrevente
Juramentado, que a escrevi, conferi, subscrevo, dou fé e assino. Emolumentos: R$17,76
(VRCex 92,00), Funrejus:R$4,44, Selo Funarpen: R$0,80, ISS: R$0,53, FADEP: R$0,88
(Lei 13.228/2001). Selo Digital N° qoYA4.qy2al.J66hz, Controle:/ 3 »
REBOUCAS-PR, 11 de julho de 2018. (aa.) ANTONIO JOEL COSA, Soligifante. Ericson §,
Jarae Klik Bisiewicz, Escrevente Juramentado.. Nada mais. Trasladada em i
em tudo com o original, ao qual me reporto e dou fé. Eu, :
Ericson Jarae Klik Bisiewicz, Escrevente Jufamentado que a trasladei, conerl subscrevo |
dou f¢ e assino em publico e raso. l

Em Test® \ da Verdade

REBOUCAS-PR, o de 2018
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RELAGAO DE ENVOLVIDOS

IDENTIFICAGAO

ENVOLVIDO: SITUAGAO DO ENVOLVIDO: NOTICIANTE

TIPO DE DOCUMENTO: CARTEIRA DE IDENTIDADE UF: PR

N° DO DOCUMENTO: 3140247 ORGAO EXPEDIDOR: DATA DA EXPEDIGAO:

NOME COMPLETO: ANTONIO JOEL COSA APELIDO:

DATA DE NASCIMENTO: 10/08/1960 IDADE ESTIMADA: 57 NATURALIDADE: INACIO MARTINS - PR

NACIONALIDADE: BRASILEIRA SEXO: MASCULINO CPF:

GRAU DE INSTRUGAO: NAO INFORMADO ESTADO CIVIL: NAO INFORMADO

OCUPAGAO/ATIVIDADE:
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ENDEREGO: AV BELA VISTA NUMERO: 0
COMPLEMENTO: CASA
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MANIFESTAGAO DA VITIMA/NOTICIANTE:

EU, ANTONIO JOEL COSA, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMAGOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE
INSTRUMENTO.

MANIFESTO O MEU INTERESSE: DECIDIR POSTERIORMENTE.
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE]

Oficio n°®. 073/2017

Carambei, 15 de Dezembro de 2017.

Ao
TRIBUNAL DE CONTAS DO PARANA
Curitiba - Pr

Segue documentacdo anexo para analise e verificagcado de processo
de licitagao, devido alteragaoc do local de mao de obra. A empresa contratada
teve outra proposta do executivo para prestar o servico em outro local, e o
mesmo nao aceitou.

Observagao: Nao houve pagamento dessa obra, licitagao encerrada.

Neste casc especifico foi aberto uma CEI para apurar indicios
de irregularidades, mas infelizmente nio passou na cimara, tendo uma
votagdo de 6 a 5 a favor da néo abertura da CEL

Atenciosamente,

N

(’ . N>

ANTONIO YOEL COZA Ewégsow LOVAS
Vereador (DEM) Vereador (PSC)
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